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Anotace

Úvod bakalářské práce Normalizace a česká rocková scéna je věnován kultuře 60. let

a počátku rockové hudby v Čechách. Hlavním cílem práce je zachycení situace rockové

hudební scény konce 60. a 70. let. Důraz je kladen na období normalizace. Část

bakalářské práce je věnována instituci Pražského kulturního střediska a jejího řízení

tehdejší hudební scény s přihlédnutím na přehrávky – rekvalifikace. Závěr práce

je věnován českému undergroundu a jeho stěžejním myšlenkám. Jako hlavní

představitele těchto myšlenek uvádím příklad skupiny The Plastic People of the

Universe. Normalizační potlačování lidských práv a ideologické zásahy naopak

posilovaly činnost nezávislé rockové hudby. Příchod nové vlny ovlivnil vývoj rockové

hudby dalších let. Smyslem práce je vliv normalizačních let na kulturní život

společnosti a posilování myšlenek svobody.
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Abstract

The introduction of the bachelor thesis Normalization and Czech rock scene focuses on

the culture of the 1960s and the beginnings of rock music in the Czech lands. The main

objective is to capture the rock music scene of the late ‘60s and ‘70s. The emphasis is

on the normalization era. Part of the thesis delves into the Prague Cultural Center and its

management of the music scene at the time, with a look at requalification exams for

musicians. The concluding part of the thesis focuses on the Czech uderground and its

core ideas. The featured key proponents of these ideas is the band The Plastic People of

the Universe. The suppression of human rights and ideological interventions of the

normalization era, to the contrary, bolstered the activities of the independent-rock music

scene. The arrival of new wave influenced the development of rock music for years to

come. The purpose of this thesis is a probe into the influence of normalization on the

cultural scene and the reinforcement of ideas of freedom.
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Úvod

Hlavním cílem mé bakalářské práce je popis české rockové scény od jejího vzniku až po

konec sedmdesátých let. Zejména se snažím zachytit českou rockovou hudební kulturu

v normalizačním období. Celková práce by neměla být tolik zaměřena na dobovou

politickou historii, ale spíše na tehdejší atmosféru společnosti a využití volného času

v průběhu politických událostí.

Začátek bakalářské práce je věnován kořenům české rockové scény. Uvádím vzory

zahraničních osobností a jejich vliv na českou tvorbu se záměrem zdůraznit originalitu

českého bigbítu. Zamýšlím se nad pojem zlatá šedesátá léta v kontextu Pražského jara.

Mým cílem je zachycení normalizačního období, proto chci položit důraz na to, že

právě kultura 60. let se na budoucích událostech nepochybně podílela. Dále se věnuji

období konce 60. let a začátku 70. let, kdy byla normalizace nejsilnější. Celkové

atmosféře ve společnosti, která se během několika let zcela proměnila. Snažím se zjistit,

do jaké míry tehdejší státní orgán ovlivnil činnost rockových zpěváků a skupin. Věnuji

se politickému vedení státní moci a jeho snaze ovlivňovat vývoj rockové scény. Jak

systém prosazoval svou ideologii pomocí státních kulturních institucí a kontrol se

zaměřením na institut rekvalifikačních zkoušek.

Dále se snažím zachytit existenci a myšlenky undergroundového hnutí, které bylo

pro komunistickou ideologii absolutně nepřijatelné. Téma své bakalářské práce

se snažím zakončit určitou nadějí v rozvoji rockové „nové vlně“ konce 70. let.

Celý text je veden v duchu komparace knižní teorie a osobních zkušeností rockových

hudebníků působících v těchto letech.

Jako své stěžejní zdroje uvádím publikaci Miroslava Vaňka „Byl to jenom

rock´and´roll?“, která mě obohatila o teoretické poznatky z rockové historie, které

využívám a se kterými pracuji ve své práci, a dokumentární cyklus české televize

„Bigbít“, který mé teoretické poznatky doplňuje o živé zkušenosti a vědomosti

muzikantů, kteří tuto dobu prožili a stali se součástí české rockové historie.

Pokusím se tedy ve své práci uvést, jak je česká rocková scéna, jako druh hudby

nehodící se komunistické ideologii, která byla zavrhována státní mocí. To jestli

je hudba dobrá nebo špatná má posoudit posluchač, nikoliv představitelé státní moci.
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1. 60. léta

1.1. „Zlatá“ kultura 60. let

Komunistický převrat v únoru roku 1948 zásadně ovlivnil kulturu i všední život

československé společnosti. „Vládnoucí režim od roku 1956 velmi pečlivě sledoval

změny spojené s postupným zkracováním pracovní doby a rozsáhlou pozornost věnovali

způsobům využití stávajícího i nově vznikajícího volného času u různých skupin

obyvatelstva.“
1
Hudba, ale i všeobecně umění se silně střetávalo s totalitním režimem

a jeho ideologií.

V průběhu poloviny 20. století se ideologické zásahy komunismu proměňovaly

a postupně zesilovaly. Výjimkou byla šedesátá léta, kdy byl všední život

v Československu (ČSSR) kulturou velmi obohacen. Umělci v té době dokázali nalézt

malé mezery v systému a dokázali je patřičně využít. Velké úspěchy můžeme najít ve

filmové produkci, sportu, vědě i v hudební sféře. V průběhu 60. let, však

zaznamenáváme rostoucí spory mezi stranickým vedením státu a představiteli umělecké

oblasti. Rostlo napětí, ze strany komunistického státu přišlo několik výstrah týkajících

se nespokojenosti s tvůrčím kulturním okruhem. Tyto výstrahy byly realizovány

zejména v závěrech z usnesení sjezdů komunistické strany Československa (KSČ).

Komunistická strana se snažila naplnit svůj cíl tím, že mobilizovala společnost,

ve které by kulturní doména sloužila k uskutečnění ideologických představ. Tím však

režim docílil opaku, inteligence tím posilovala své zábavní a vzdělávací programy a tato

„demokratizace kultury“ vyvrcholila Pražským jarem v roce 1968.

I když je nám dobře znám pojem zlatá šedesátá je třeba si uvědomit, že ne ve všech

směrech je vhodným označením pro vymezení této doby. V hudbě a umění můžeme

tento pojem použít, ale v běžném, obyčejném životě s ním musíme zacházet opatrně a to

zejména do doby první poloviny 60. let.

Poválečný ekonomický růst se zastavil, nastal nedostatek zboží. Nouze o některé

produkty přinutila obyvatele vyčkávat v dlouhých frontách, než si chtěné zboží koupili.

Určité zboží se nedalo sehnat v obchodech vůbec. „Současně však platilo, že stát ceny

základních potřeb tlačil dolů, rohlík stál 30 haléřů, cigarety 1,60 Kčs a pivo 2, 50 Kčs.

To vše při průměrném platu okolo 1500 korun v polovině 60. let. V té době se také

začalo vyrábět zboží, které mělo nahradit výrobky známé ze západu: žvýkačky Pedro a

Sevak, limonáda Kofola nebo Aro-Cola, v roce 1968 se poprvé v ČSSR vyráběly chipsy

1
Martin FRANC - Jiří KNAPÍK, Volný čas v českých zemích 1957-1967, Praha, 2013, s. 10.
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a licenčně se začala vyrábět Coca-Cola.“
2
Jedním ze způsobů řešení hospodářské krize

bylo i družstevní podnikání.

Druhá polovina 60. let se stala symbolem určitého uvolnění a vylepšování systému

státu. Přicházely ekonomické reformy, došlo k většímu kontaktu se západním světem.

Měnily se módní trendy podle anglických osobností. Dívky si našly vzor v britské

modelce Twiggy, která se proslavila svou štíhlou postavou a krátkými sukněmi.

Mládenci v oblecích skupiny The Beatles či Rolling Stones a mladší ve filmovém

hrdinovi Vinnetouovi. O mezinárodní obchod projevilo zájem i tehdejší

Československo, a zájem o obchodování byl i ze strany západních zemí. Na našem

území se objevilo několik prodejen zahraničních firem. Velmi oblíbeným

zprostředkovatelem těchto obchodů byl tuzemský export tzv. Tuzex. Nedostatkové

zahraniční zboží (např. džínsy) si lidé mohli koupit za poukázky tzv. bony, nebo valuty

cizích měn. V té době se proslavilo Československo i na mezinárodním poli, velký

ohlas v zahraničí měla naše země na světové výstavě Expo v roce 1967 v Montrealu.

Původně se výstava měla konat v Moskvě ale z důvodu financování a příjezdu turistů ze

západu raději akci odřekla a pořadatelem se stala Kanada. Namísto výstavy těžkého a

chemického průmyslu, která měla být hlavním tématem, Kanada zvolila humánnější

pojetí tématu s názvem Člověk a jeho svět. Ovšem i toto uvolňování v druhé polovině

60. let mělo své meze.
3


[…]


demokratické revoluci 1977-1989: sborník z konference k 30. výročí Charty

77. In: DEVÁTÁ/TŮMA/SUK 2007, 239–248

JELÍNEK/ RATAJ 2002 — Tomáš JELÍNEK/ Tomáš RATAJ: Město a jeho dům, kapitoly

ze stoleté historie Obecního domu hlavního města Prahy (1901-2001). In:

SVATOŠOVÁ/ LEDVINKA 2002, 166–202

MACHOVEC 2001 — Martin MACHOVEC Alternativní kultura: příběh české

společnosti 1945-1989. In: ALAN 2001, 155 –199

MACHOVEC 2007 — Martin MACHOVEC: Charta 77 - od obhajoby lidských práv k

demokratické revoluci 1977-1989: sborník z konference k 30. výročí Charty

77. In: DEVÁTÁ/TŮMA/SUK 2007, 195–213

VLČEK 2001 — Josef VLČEK: Alternativní kultura: příběh české společnosti 1945-

1989. In: ALAN 2001, 201 –263

65

Katalog výstavy/katalog stálé expozice:

BALOG 2010 — Petr KINDL (sestavil). : Beatlmánie!: publikace u příležitosti výstavy

"Beatlemanie!" Praha 2010

Článek v časopisu:

ZAPLETAL 1974 — Petar ZAPLETAL: Rekvalifikace po prvním kole. In: Melodie X,

1974, 289–290

Archiv:

ARCHIV HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY, CHODOVEC: Oddělení fondů městských podniků,

institucí a fyzických osob, Pražské kulturní středisko

Internet:

Petr Hrabalik. [2014-4-5].

<http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/50-leta/rock-n-roll/clanky/11-nastup-

rock-n-rollu-jeho-nejvetsi-hvezdy-a-kulturne-sociologicka-role/>.

Petr Hrabalik. [2014-4-7].

<http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/50-leta/rock-n-roll/clanky/11-nastup-

rock-n-rollu-jeho-nejvetsi-hvezdy-a-kulturne-sociologicka-role/>.

Petr Hrabalik. [2014-4-10].

<http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/50-leta/rock-n-roll/clanky/11-nastup-

rock-n-rollu-jeho-nejvetsi-hvezdy-a-kulturne-sociologicka-role/>.

[2014-4-10].

<http://libpro.cts.cuni.cz/charta/docs/prohlaseni_charty_77.pdf >.

[2014-4-5].

<http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/29635818800/>.

[2014-4-7].

<http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/29635818802/>.

[2014-4-13].

<http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/29635818825/>.

[2014-4-13].

<http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/29635818825/>.

[2014-4-15].

<http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/29635818825/>.

[2014-4-15].

<http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/29635818825/>.

[2014-4-18].

<http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/29635818825/>.

[2014-4-24].

<http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/29735818343/>

http://libpro.cts.cuni.cz/charta/docs/prohlaseni_charty_77.pdf
http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/29635818802/
http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/29735818343/

66

[2014-4-26].

<http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/29735818343/>

[2014-5-1].

<http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/29935818329/>

http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/29735818343/
http://www.ceskatelevize.cz/specialy/bigbit/29935818329/

67

Obrazová příloha

1. dokument PKS, 1974, Karel Černoch

68

2. dokument PKS, 1977, František Čech

69

3. dokument PKS, 1977, František Čech, Jiří Schelinger

70

4. dokument PKS, rok neuveden, M. efekt

71

5. Plakát, pozvánka na koncert skupiny Olympic v Miletíně u Hořic, 1964

72

6. plakát, The Plastic People of the Universe, 1973

73

7. fotografie, Pražské jazzové dny, Jan Hazulka (Psí vojáci), 1979

74

8. fotografie, Psí vojáci (Filip Topol, Jan Hazulka, David Skála, Jiří Zavadil), 1988

75

Seznam vyobrazení

1. dokument PKS, 1974, Karel Černoch. Archiv hlavního města Prahy. Foto: autor

2. dokument PKS, 1977, František Čech. Archiv hlavního města Prahy. Foto: autor

3. dokument PKS, 1977, František Čech, Jiří Schelinger. Archiv hlavního města

Prahy. Foto: autor

4. dokument PKS, rok neuveden, M. efekt. Archiv hlavního města Prahy. Foto:

autor

5. Plakát, pozvánka na koncert skupiny Olympic v Miletíně u Hořic, 1964.

Reprodukce z: KONRÁD/LINDAUR 2001, 187

6. plakát, The Plastic People of the Universe, 1973. Reprodukce z:

KONRÁD/LINDAUR 2001,236

7. fotografie, Pražské jazzové dny, Jan Hazulka (Psí vojáci), 1979. Reprodukce z:

KONRÁD/LINDAUR 2001, 254

8. fotografie, Psí vojáci (Filip Topol, Jan Hazulka, David Skála, Jiří Zavadil), 1988.

Reprodukce z: KONRÁD/LINDAUR 2001, 275

Zdroje
KONRÁD/LINDAUR 2001 — Ondřej KONRÁD / Vojtěch LINDAUR: Bigbít. Praha 2001