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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bakalářská práce je věnována bezesporu zajímavé a důležité součásti celku české kultury 2.

poloviny 20. století. A to nejenom proto, že rocková scéna byla jak vědomou, tak ale i

nevědomou opozicí vůči panujícímu politickému establishmentu. Sama o sobě představuje i

pozoruhodný (sub)kulturní jev s řadou sociálně psychologických i sociologických souvislostí.

Z bc. práce je zřejmá autorčina zaujatost tématem, avšak dojem z ní kalí četné prohřešky,

jichž se autorka mohla vyvarovat.

Vytknout musím gramatiku práce, ať už vznikla jakkoliv (třeba i automatickými opravami

wordu). Jazykové nedostatky kvalitu práce výrazně snižují - a nejde jenom o prosté jazykové

prohřešky (a je jich tam nadměrně), ale především o stylistické nedůslednosti, které leckde

hraničí s věcnými historickými nepřesnostmi a chybami. Uvedu ty nejzávažnější, jež zároveň

považuji za otázky či podněty pro obhajobu:

"V průběhu poloviny 20. století se ideologické zásady komunismu proměňovaly a postupně

zesilovaly" (s. 8). Opravdu komunistické ideologické zasady zesilovaly, nebo šlo o

prachjednoduchou politickou pragmatiku, ideologickými argumenty jenom podepíranou? Co

měl např. znamenat pojem "reálný socialismus" (viz s. 33), tehdy oficiálně komunistickými

stranami světa přijatý??

"Velkým impulsem pro tuto zálibu v chalupaření byl odsun Němců po 2. světové válce…" (s.

10 - srov. s. 34). Od kdy se mohlo chataření a chalupaření v Československu rozvíjet? Jaké

podmínky musely být splněny?

"Reformní křídlo uvnitř strany vytvořilo Akční program KSČ v čele s Alexandrem

Dubčekem…" (s. 21). Tj. v čele Akčního programu stál A. Dubček?

"Rozhlas, který vysílal tzv. po drátě kvůli vypnutým vysílačům…" (s. 25). Co byl rozhlas po

drátě? Československý rozhlas vysílal i v srpnu, jak to jen šlo, z normálních terestrických

vysilačů!

Předsedou vlády v srpnu 1968 byl Oldřich Černík, nikoli Josef ( a ne Oldřich !) Smrkovský

(viz s. 25 a 32).

Studená válka se rodila hned v prvních poválečných letech (viz slavný projev W. Churchilla o

stažení "železné opony" mezi bývalými válečnými spojenci z r. 1946) a nikoli tedy až po

Srpnu 1968 (s. 35).

Po Listopadu 1989 se KSČ nerozpadla (s. 45). Za rozpad nelze považovat ani rozdělení

Československa v r. 1993, protože od doby druhé sv. války existovala v rámci KSČ

autonomní Komunistická strana Slovenska. KSČ je dokonce jedinou původní

východoevropskou komunistickou stranou, která se po pádu Východního bloku nedokázala

transformovat v duchu eurokomunismu či "nové levice" a zůstala dokonce i u svého

původního názvu (kromě státně teritoriálního vymezení).

Helsinský akt lze stěží považovat za dokument (jaké, čí?) "východní politiky" (s. 53). Tento

termín by byl vhodný pro smlouvu mezi SRN a ČSSR v roku 1974, která byla výsledkem tzv.

nové východní politiky západoněmecké vlády. Helsinská konference byla výsledkem tzv.

politiky uvolňování napětí mezi Východem a Západem (detente), což byla tehdejší západní

globální strategie. Otázka "třetího koše" helsinských dokumentů, tj. lidských práv, měla v této

politice svůj vlastní vývoj a SSSR s třetím košem souhlasil jednak proto, že konferencí dosáhl

většiny svých cílů (vlastně to bylo "Brežněvovo vítězství") a pak také proto, že předem věděl,

že pravidla lidských práv dodržovat nebude.

A jen na okraj: Rozbití kanceláře Aeroflotu v Praze na Václavském náměstí v březnu 1969

bylo podle všeho sovětskou provokací - podle svědků první kameny do jeho výloh házeli

muži výrazně "nečeského" vzezření. Pak už fungovala psychologie davu. Oslavy vítězství nad

sovětskými hokejisty probíhaly spontánně po celé republice a byly podle dostupných

svědectví vždy velmi uměřené a disciplinované - jakoby předznamenávaly zahraničím

obdivovanou disciplinovanost lidí v listopadu 1989.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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1. Jaký je názor autorky práce na hudební kvality české undergroundové hudby 70. a 80. let?